¹⁾ Pr. theilt keine erste mit.

Prudentius deutet hier durch das „iterum“ eine vorhergegangene Gesandtschaft an. Der Astronom, der nach dem Tode Ludwigs schrieb, konnte diese erste Gesandtschaft, die nur aus Interesse für den jungen Karl von der Kaiserin veranlasst wurde, viel deutlicher mittheilen; c. 54: „Augusta Judith cum consiliariis imperatoris into consilio, eo quod valentia, ut videbatur, imperatoris corpus destitueret, et si mors ingrueret, et sibi et Karolo periculum immineret, nisi aliquem fratrum sibi adsciscerentur, conjectantesque nullum filiorum imperatoris tam convenientem hujusce rei sicut Hlotharium, ortati sunt imperatorem, ut ad eum missos pacificos mitteret, et ad hoc ipsum invitaret.“ Und von dieser Gesandtschaft, die Prudentius erwähnt, heisst es c. 55: „mandavit . . ., ut quantocius veniret; quod si faceret, consultissime sibi futurum sciret.“ Wir sehen also, Ludwig trat hier weniger als der Gehorsam befehlende Vater auf, sondern vielmehr als derjenige, dem es darum zu thun war, für seinen Sohn in Lothar, dessen Parthei damals die stärkste war, eine gute Stütze gegen Pippin und Ludwig zu verschaffen¹⁾. Das geht aus Prudentius' Worten doch garnicht hervor.

Im J. 837 lässt sich Prudentius einen grossen chronologischen Fehler zu Schulden kommen, um, wie mir scheint, das Verhältniss des Kaisers zu seinem Sohn Pippin besser darzustellen, als es wirklich war. Er beginnt das Jahr: „Imperator autem post natalitiae celebritatis solemnia, purificatione beatae semper virginis Mariae episcoporum conventum in Aquis habuit, in quo de sanctis dei ecclesiis plurimum tractatum est, et quid cuique ordine proprio conveniret, patefactum atque descriptum est. Epistola etiam ab eodem venerabilium episcoporum conventu ad Pippinum directa est, in qua

¹⁾ Vergl. Dümmler I, 111 f.

eum salutis suae magnopere monuerunt, et insuper, ut memor moris progenitorum suorum, praecipue piissimi genitoris sui res ecclesiarum dei pridem a suis invasas atque direptas integritati earum restitueret, ne tali etiam occasione divinam contra se iracundiam ardentius incitaret. Qui tantorum patrum assensus consilio, cuncta restituit, ac singulis ecclesiis easdem res scriptationibus anulo suo roboratis proprie resignavit.“ Nun haben wir allerdings eine Urkunde Pippins vom 23. April 837¹⁾, die sich der grössten Wahrscheinlichkeit nach auf die hier erwähnte Mahnung bezieht²⁾: „Pippinus etc. Si enim res deo sanctisque ejus devotas, quas jam dudum, nobis ingruentibus hinc inde casibus et necessitatibus compellentibus, ab ecclesiis Christi subtraximus, nostrisque solatii gratia contra fas contulimus, nunc hinc ob indulgentiam divinae repropitiationis, et genitoris nostri Hludovici serenissimi Augusti debitam ammonitionem, ad pristinam rectitudinis normam reducere omnimodis satagimus; deum nobis ob id angelosque ejus, immo et intercessionem eorundem Sanctorum animae nostrae ad gloriam, regnique a deo nobis comissi ad diuturnam stabilitatem propitiari, minime dubitamus. Quo circa .. notum sit etc.“